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一、107年第3季點值預估

二、107年第3季醫療供給、利用概況
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四、醫院初級照護案件之疾病趨勢分析委託研究
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五、區域級(含)以上醫院門診減量初步執行結果



一、107年第3季點值預估
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點值預估假設

1. 總額醫療費用含部分負擔。

2. 分區分配參數之人口風險因子採去年同期結算報表作為參
數值，醫療費用佔率採開辦前一年同期值。

3. 跨區就醫調整後總額係依據所預估之各分區總額，以106年
上半年資料並調整跨區就醫情形得出。

4. 預算攤月以106年同期之申報資料分別計算過年期間、連假
之週六及日、國定假日、週六、週日及工作日回攤107年得
出每季各月之費用佔率。

5. 預估點數：以預估核減率調整之，預估核減率採106下半年
爭審後核減率的70%，各分區業務組分別計之。
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107年第3季一般服務點值預估

註:1.預估平均點值=跨區就醫調整後總額/【偏遠地區(非浮動點數+浮動點數)+非偏遠地區(非浮動點數+浮
動點數)。

2.106Q3結算全國平均點值0.9243。
3.各分區目標點值界於0.905~0.94之間。
4.偏遠地區之「浮動*前季平均點值」欄位，係作為計算「預估浮動點值」之用，依據107年一般服務保

障項目，醫院總額結算執行架構之偏遠地區醫院認定原則，各季浮動點數以前一季各分區門住診平均
點值核付費用，故非偏遠地區預估浮動點值=[跨區就醫調整後總額-偏遠地區非浮動點數-(偏遠地區浮
動點數*前季平均點值)-非偏遠地區非浮動點數]/(非偏遠地區浮動點數)
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合計

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

浮動*前季

平均點值

非浮動

點數

(百萬)

浮動

點數

(百萬)

預估浮動

點值

預估

門住診

平均點值

第3季 門住診 台北 36,143 118 241 214 16,491 23,886 0.8088 0.8872
合計 北區 14,484 58 95 86 6,299 9,577 0.8397 0.9037

中區 20,661 400 546 482 8,918 13,410 0.8099 0.8877
南區 15,245 51 52 46 6,842 9,802 0.8473 0.9103
高屏 16,815 231 425 394 6,661 10,502 0.9075 0.9437
東區 2,961 42 43 40 1,189 1,950 0.8667 0.9185
合計 106,309 899 1,402 1,262 46,400 69,128 0.8354 0.9022

就醫

分區

跨區就醫

調整後

總額

(百萬)

偏遠地區 非偏遠地區門住診別月份
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二、107年第3季醫療供給、利用概況



107年第3季醫院家數統計(1)_分區別

註2：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4：本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。
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註1：107年9月較去年同期家數增減名單:

-臺北(0)：新增2家：輔大附醫、豐榮醫院。減少2家：仁康醫院、瑞祥婦幼醫院。

-北區(0)：無變動。

-中區(-3)：新增1家：員郭醫院。減少4家:順天醫院、員林郭醫院、溫建益醫院歇業；彰基鹿
東醫院與彰基鹿基醫院合併申報。

-南區(0)：無變動。

-高屏(-2)：減少2家：全民醫院及博愛醫院歇業。

-東區(0)：無變動。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

106年9月 107 68 110 67 112 17 481
107年9月 107 68 107 67 110 17 476
增減家數 0 0 -3 0 -2 0 -5
成長率 0.0% 0.0% -2.7% 0.0% -1.8% 0.0% -1.0%



107年第3季醫院家數統計(2)_層級別

註2.資料來源為特約醫事機構管理檔。
註3.成長率為當年各月與去年同期之比較。
註4.本表醫院總額以權屬別認定，包含特約類別為4之地區醫院。
註5.合併申報家數:

醫學中心共20家(台大兒醫併台大醫院、台北長庚併林口長庚、馬偕兒童醫和馬偕淡水併
馬偕台北、中國兒童醫併中國醫院、彰基兒童醫併彰基醫院)。
區域醫院共83家(澄清綜合醫併澄清中港)。

註1.107年9月較去年同期家數增減名單:
醫學中心(0)：無變動。
區域醫院(0)：無變動。
地區醫院(-5)：新增3家(新設輔大附醫、豐榮醫院、員郭醫院)；減少8家(仁康醫院、瑞祥

婦幼醫院、順天醫院、員林郭醫院、溫建益醫院、全民醫院、博愛醫院歇
業；彰基鹿東醫院與彰基鹿基醫院合併申報) 。
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年月 醫學中心 區域醫院 地區醫院 合計

106年9月 26 84 371 481
107年9月 26 84 366 476
增減家數 0 0 -5 -5
成長率 0% 0% -1.3% -1.0%
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107年第3季醫師數統計_分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：成長率為當年與前一年同期之比較。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

106年7月 10,378  3,642    5,191    3,709    4,601    794     28,315     

106年8月 10,526  3,632    5,243    3,762    4,597    800     28,560     

106年9月 10,906  3,742    5,400    3,840    4,716    811     29,415     

107年7月 10,850  3,726    5,370    3,801    4,661    815     29,223     

107年8月 10,957  3,738    5,415    3,845    4,699    827     29,481     

107年9月 11,348  3,840    5,551    3,919    4,851    839     30,348     

9月增減 442       98         151       79         135       28       933          
成長率 4.1% 2.6% 2.8% 2.1% 2.9% 3.5% 3.2%
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107年第3季病床數統計(1)_分區別

註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年與前一年同期之比較。

年月 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

106年7月 37,959 19,182 27,485 19,049 21,826 5,217 130,718

106年8月 37,927 19,154 27,365 19,044 21,977 5,222 130,689

106年9月 37,886 19,154 27,368 19,050 21,988 5,222 130,668

107年7月 38,115 18,982 28,140 19,075 22,153 5,283 131,748

107年8月 38,130 18,987 28,107 19,065 22,158 5,285 131,732

107年9月 38,082 19,012 28,170 19,055 22,157 5,285 131,761

9月增減 196 -142 802 5 169 63 1,093

9月成長率 0.5% -0.7% 2.9% 0.0% 0.8% 1.2% 0.8%
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107年第3季病床數統計(2)_分區別+急慢性別

註2：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註3：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註4：成長率為當年各月與去年同期之比較。

註1：北區及中區床數增減說明：
(1)北區：衛生福利部桃園醫院(+57床)、大千綜合醫院(-68床)內部整修暫停開放，苗栗新生醫院

(-65床) 107年1月中旬起2年整修，仁慈醫院(-30床)病床整修。
(2)中區：彰基鹿港醫院(+290床)、亞洲大學附屬醫院(+184床)、社團法人秀傳紀念醫院(+199床)、

社團法人烏日林新醫院(+151床)、中國醫藥大學附設醫院(+56床)，童綜合醫院(-50床)
病房整修。

急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

106年9月 34,140 3,746 16,610 2,544 23,091 4,277 16,659 2,391 19,791 2,197 3,385 1,837 113,676 16,992

107年9月 34,355 3,727 16,470 2,542 23,830 4,340 16,664 2,391 19,919 2,238 3,448 1,837 114,686 17,075

增減數 215 -19 -140 -2 739 63 5 0 128 41 63 0 1,010 83

成長率 0.6% -0.5% -0.8% -0.1% 3.2% 1.5% 0.0% 0.0% 0.6% 1.9% 1.9% 0.0% 0.9% 0.5%

合計
年月

台北 北區 中區 南區 高屏 東區



107年第3季病床數統計(3)_層級別+急慢性別
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註1：資料來源為特約醫事機構管理檔。
註2：病床數包括保險病床及收取差額之病床。
註3：成長率為當年各月與去年同期之比較。

急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性 急性 慢性

106年9月 31,426 713 50,175 5,576 32,075 10,703 113,676 16,992

107年9月 31,502 772 50,572 5,622 32,612 10,681 114,686 17,075

增減數 76 59 397 46 537 -22 1,010 83

成長率 0.2% 8.3% 0.8% 0.8% 1.7% -0.2% 0.9% 0.5%

合計

年月

醫學中心 區域醫院 地區醫院



107年第3季各層級占床率(1)
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備註:
1.本表病床類別排除急診暫留床、其他觀察床(11F、11E、11C、11O)、腹膜
透析床(11P)、中醫病床(311)。

2.占床率係依日曆天之各種病床申報占床日數/加總(醫院申報病床占床之日
曆天數*當月病床數)。

3.占床日數不含精神科日間留院日數。
4.資料來源:中央健康保險署三代倉儲醫事機構病床明細檔、住院醫令檔、
醫事機構對照檔、醫事機構資訊檔。

5.資料擷取日期：107.11.1。

106年Q3 83.5% 71.0% 66.3% 72.6%

107年Q3 75.1% 63.4% 58.4% 64.7%

年度別 合計地區醫院區域醫院醫學中心



107年第3季各層級占床率(2)
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備註:
1.「社團法人」係指權屬別09及10，「財團法人」為權屬別11及12，「公立」

為權屬別01至08，「一般」為非屬前三項之醫院。
2.本表病床類別排除急診暫留床、其他觀察床(11F、11E、11C、11O)、腹膜

透析床(11P)、中醫病床(311)。
3.占床率係依日曆天之各種病床申報占床日數/加總(醫院申報病床占床之日
曆天數*當月病床數)。

4.占床日數不含精神科日間留院日數。
5.資料來源:中央健康保險署三代倉儲醫事機構病床明細檔、住院醫令檔、
醫事機構對照檔、醫事機構資訊檔。

6.資料擷取日期：107.11.1。

新增財團、社團法人、公立及一般醫院之占床率

財團法人 公立 一般 財團法人 社團法人 公立 一般 財團法人 社團法人 公立 一般

106年Q3 84.4% 84.1% 80.0% 69.7% 67.2% 75.2% 65.8% 61.8% 72.4% 68.4% 64.8%

107年Q3 74.8% 77.2% 71.4% 61.4% 57.4% 68.8% 59.8% 53.1% 61.8% 60.3% 57.9%

地區醫院
年度別

醫學中心 區域醫院



107年第3季門住診申報醫療費用點數_分區別

註1：資料來源：截至107年11月1日門住診、交付機構明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。
註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。
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月份 分區
醫療點數

(百萬點)
成長率

107年 台北 43,144 4.3%
第3季 北區 16,582 2.5%

中區 24,847 4.4%
南區 17,693 2.0%
高屏 18,772 2.9%
東區 3,339 3.5%
合計 124,378 3.5%

前一年同期 合計 120,179 9.0%



107年第3季門住診申報醫療費用點數
-層級別

註1：資料來源截至107年11月1日門住診、交付機構明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。
註3：層級別為107年9月之層級。
註4：「社團法人」係指權屬別09及10，「財團法人」為權屬別11及12，一般為非社團及非財團之醫院。
註5：醫療點數為申請點數+部分負擔。
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季別 層級 占率

點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率 點數(百萬) 成長率

107 醫學中心 26,419 2.1% 24,383 4.3% 50,802 3.2% 40.8%
第3季 區域醫院 25,105 1.7% 22,714 2.8% 47,819 2.2% 38.4%

地區醫院 11,962 9.0% 8,904 6.1% 20,867 7.7% 16.8%
  社團法人 1,205 19.5% 1,102 7.5% 2,307 13.5% 1.9%
  財團法人 2,930 8.7% 1,503 7.3% 4,433 8.2% 3.6%
  一般 7,827 7.6% 6,300 5.6% 14,126 6.7% 11.4%
交付機構 4,890 2.6% -          -       4,890 2.6% 3.9%

合計 68,376 3.1% 56,002 3.9% 124,378 3.5% 100.0%

門診 住診 門住診



107年第3季門診費用成長因素解構

 病人數：全區成長0.3%。
 醫療費用：全區成長3.1%，中區成長3.8%較高。
 每人就醫次數：全區負成長0.6%。
 每次就醫費用：全區成長3.5%，高屏成長4.7%較高。

註1：成長率為與前一年同期做比較。
註2：每人就醫次數=件數/病人數；每次就醫費用=醫療費用/件數
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病人數
每人

就醫次數

每次

就醫費用
醫療費用

107年 台北 0.7% -0.5% 3.6% 3.7%
第3季 北區 0.3% -1.0% 3.2% 2.5%

中區 0.3% -0.7% 4.2% 3.8%
南區 0.7% -0.5% 1.2% 1.4%
高屏 -1.6% 0.0% 4.7% 3.1%
東區 -0.1% -1.2% 4.6% 3.2%
全區 0.3% -0.6% 3.5% 3.1%

季別 分區

成長率



107年第3季門診醫療費用點數
-分區別

註1：資料來源：截至107年11月1日門診、交付機構明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。
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季別 分區
件數

(千)
成長率

醫療點數

(百萬點)
成長率

平均每件

醫療點數
成長率

107年 台北 9,272 0.1% 24,588 3.7% 2,652 3.6%

第3季 北區 3,664 -0.7% 9,135 2.5% 2,493 3.3%

中區 5,168 -0.4% 13,740 3.8% 2,659 4.2%

南區 3,434 0.2% 9,587 1.4% 2,792 1.2%

高屏 3,863 -1.5% 9,662 3.1% 2,501 4.7%

東區 607 -1.4% 1,664 3.2% 2,740 4.6%

合計 26,008 -0.4% 68,376 3.1% 2,629 3.5%
前一年

同期
合計 26,106 6.1% 66,300 11.6% 2,540 5.2%



107年第3季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源：截至107年11月1日門診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。

註4：本表不含交付機構申報點數。
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單位:百萬點

季別 分區

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 1,954 3.7% 635 0.6% 9,265 4.7% 19 -4.6%
第3季 北區 1,016 3.5% 304 0.4% 2,989 2.0% 8 0.3%

中區 1,142 -0.8% 488 5.3% 4,666 6.8% 14 -0.6%
南區 799 5.1% 256 -2.5% 3,658 -0.6% 11 -17.6%
高屏 726 0.7% 235 3.1% 3,188 2.1% 13 -4.6%
東區 191 2.1% 42 13.2% 507 4.8% 2 6.7%

合計 5,828 2.5% 1,961 1.8% 24,274 3.6% 67 -5.3%

前一年

同期
合計 5,684 9.0% 1,926 14.8% 23,437 8.8% 71 -0.7%

結核病西醫急診 西醫門診手術 慢性病



單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至107年11月1日門診明細彙總檔。
註2：成長率為與前一年同期比較。
註3：醫療點數為申請點數+部分負擔。本表不含交付機構申報點數。
註4：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件納入健保總額。
註5：案件分類中一般案件、醫療資源不足地區改善方案未列入分析。一般案件【指接受委託代(轉)檢醫事機

構申報委託代(轉)檢項目】:107Q3醫療點數2.8百萬點，較去年成長-20%；醫療資源不足地區改善方案
107Q3醫療點數10百萬點，較去年成長-0.1%。
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107年第3季門診醫療費用點數
-案件分類+分區別(續)

季別
案件

分類

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 1,605 4.0% 7,062 3.6% 519 -1.0% 991 -1.1% 408 14.7%
第3季 北區 581 4.7% 2,862 1.5% 214 -2.6% 446 7.8% 117 42.4%

中區 956 3.0% 4,621 2.7% 256 0.7% 716 0.2% 148 34.7%
南區 680 0.9% 2,328 1.6% 172 -1.5% 821 8.6% 85 34.9%
高屏 671 3.3% 3,342 3.9% 178 0.5% 569 7.2% 146 23.5%
東區 160 1.8% 553 1.4% 38 -0.9% 86 8.2% 13 273.4%

合計 4,654 3.2% 20,768 2.9% 1,377 -0.8% 3,628 3.8% 917 12.0%

前一年

同期
合計 4,509 5.8% 20,191 8.9% 1,388 6.5% 3,495 48.9% 819 -

愛滋確診服藥

滿2年後案件

支付制度

試辦計畫
其他專案 論病例計酬

慢性病連續

處方調劑



107年第3季門診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至107年11月1日門診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%
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季別 分區

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 11,442 3.5% 9,228 1.4% 649 2.4% 2,897 4.0% 9,236 4.6% 389 8.4%
第3季 北區 3,813 3.6% 3,199 1.9% 231 0.9% 1,236 5.0% 3,704 0.7% 150 1.7%

中區 6,280 3.4% 4,977 1.2% 346 1.0% 1,727 6.0% 5,191 3.8% 225 4.5%
南區 4,579 1.9% 3,624 -0.4% 248 1.2% 1,157 4.4% 3,449 -0.5% 151 10.0%
高屏 4,380 4.0% 3,545 1.9% 249 0.0% 1,295 3.1% 3,592 2.1% 148 3.1%
東區 733 3.3% 601 1.1% 41 0.6% 210 3.3% 651 3.1% 29 5.3%

合計 31,227 3.3% 25,173 1.2% 1,763 1.4% 8,522 4.4% 25,822 2.8% 1,092 6.0%
前一年

同期
合計 30,226 14.2% 24,871 - 1,739 5.8% 8,161 5.3% 25,120 11.2% 1,031 13.9%

藥費1

(整體) 藥事服務費 診察費 診療小計 特材小計

藥費2

(扣除C肝.罕病.血

友病、新藥藥費)



107年第3季門診醫療費用點數
-費用分類分布情形

註1：資料來源：截至107年11月1日門診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。貢獻度=占增加點數的占率。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報醫療費用點數不同。
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項目 實際醫

療點數

占率 成長率 貢獻度

診察費 8,522 12.5% 4.4% 16.8%
藥費1 31,227 45.6% 3.3% 46.6%
藥事服務 1,763 2.6% 1.4% 1.1%
診療小計 25,822 37.7% 2.8% 32.6%
特材小計 1,092 1.6% 6.0% 2.9%

合計 68,427 100.0% 3.2% 100.0%



107年第3季住診費用成長因素解構

病人數：整體成長率-0.6%。
醫療費用成長：台北、中區成長(5.1%)較高，

主要為每日住院費用之成長。
每人住院次數：台北、高屏成長(0.9%)較高。
每日住院費用：台北成長(5.5%)較高。
每次住院日數：南區(2.0%)成長較高。

註1：成長率，為與前一年同期做比較。
註2：每人住院次數=住院次數/病人數；每日就醫費用=醫療費用/住院日數

23

病人數
每人

住院次數

每日

住院費用

每次

住院日數
醫療費用

107年 台北 0.5% 0.9% 5.5% -1.7% 5.1%
第3季 北區 -1.8% 0.1% 2.5% 1.7% 2.6%

中區 0.8% 0.5% 4.4% -0.6% 5.1%
南區 -2.2% 0.2% 2.6% 2.0% 2.6%
高屏 -2.0% 0.9% 4.2% -0.4% 2.7%
東區 0.4% 0.8% 3.7% -1.1% 3.7%

全區 -0.6% 0.6% 4.1% -0.2% 3.9%

季別 分區

成長率



註1：資料來源為截至107年11月1日住診明細彙總檔。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：成長率為與前一年同期比較。

107年第3季住診醫療費用點數
-分區別

24

季別 分區 件數 成長率 日數

(千)

成長率 醫療點數

(百萬點)

成長率 平均每日

醫療點數

成長率 平均住

院日數

成長率

107年 台北 266,674 1.4% 2,490 -0.4% 18,556 5.1% 7,453 5.5% 9.3 -1.7%
第3季 北區 117,935 -1.6% 1,103 0.1% 7,447 2.6% 6,754 2.5% 9.3 1.7%

中區 181,506 1.3% 1,641 0.7% 11,107 5.1% 6,769 4.4% 9.0 -0.6%
南區 124,741 -2.0% 1,157 0.0% 8,106 2.6% 7,006 2.6% 9.3 2.0%
高屏 142,107 -1.1% 1,313 -1.5% 9,110 2.7% 6,938 4.2% 9.2 -0.4%
東區 26,960 1.2% 391 0.1% 1,676 3.7% 4,289 3.7% 14.5 -1.1%

合計 859,923 0.0% 8,094 -0.2% 56,002 3.9% 6,919 4.2% 9.4 -0.2%
前一年

同期
合計 859,622 5.0% 8,110 0.9% 53,878 5.9% 6,643 4.9% 9.4 -3.9%



107年第3季住診醫療費用點數
-案件分類+分區別

註1：資料來源截至107年11月1日住診明細彙總檔。成長率為與前一年同期比較。
註2：醫療點數為申請點數+部分負擔。
註3：106年2月4日起愛滋病確診服藥滿2年後案件納入健保總額。

單位：百萬點、%
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案件

分類

值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

台北 11,294 4.1% 2,600 10.8% 1,267 7.4% 3,286 3.0% 104 6.8% 4.8 125.0%

北區 4,581 2.5% 731 7.6% 536 -1.1% 1,563 1.7% 36 11.1% 0.6 -57.7%

中區 6,867 4.1% 1,160 12.5% 964 2.7% 2,060 5.6% 53 14.0% 2.3 -13.5%

南區 5,056 -0.2% 866 20.7% 749 0.8% 1,368 4.5% 67 0.6% 0.6 88.1%

高屏 5,927 2.2% 904 9.0% 582 -2.6% 1,647 2.9% 50 9.1% 0.9 -66.1%

東區 1,137 1.9% 178 7.1% 93 1.6% 254 9.9% 14 23.9% 0.0 -92.4%

合計 34,862 2.9% 6,440 11.6% 4,190 2.4% 10,178 3.7% 323 8.0% 9.1 -2.8%

合計 33,889 6.0% 5,770 12.0% 4,091 2.1% 9,819 3.5% 299 9.6% 9.4 -

安寧療護一般案件 特定案件 試辦計畫 TW-DRGs
愛滋確診服藥

滿2年後案件



107年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別

註1：資料來源：截至107年11月1日住診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

單位：百萬點、%
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值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 1,223 14.4% 3,702 0.0% 1,587 3.7% 2,489 3.3% 2,354 4.0% 252 0.9%

第3季 北區 528 14.1% 1,584 0.2% 629 0.0% 823 -1.0% 806 1.8% 102 -0.1%

中區 772 17.7% 2,386 2.1% 907 4.8% 1,293 2.1% 1,221 3.3% 154 2.0%

南區 574 11.9% 1,673 0.5% 694 -1.8% 1,009 -1.7% 950 0.1% 110 -0.2%

高屏 686 13.8% 1,954 0.4% 860 1.6% 1,007 -0.5% 960 1.2% 124 0.6%

東區 111 10.3% 454 1.5% 125 3.3% 203 -2.3% 194 -0.2% 29 -0.8%

合計 3,894 14.4% 11,753 0.6% 4,802 2.2% 6,824 1.0% 6,485 2.4% 771 0.7%

前一年

同期
合計 3,404 4.0% 11,680 3.3% 4,700 10.2% 6,755 7.0% 6,330 - 766 2.6%

月份 分區

診察費 病房費 檢查費 藥費2(扣除C肝.罕病.

血友病、新藥藥費)

藥費1
(整體)

藥服費



107年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至107年11月1日住診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。
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值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 1,108 2.6% 1,564 1.1% 2,387 13.9% 119 2.4% 658 6.1%
第3季 北區 359 -1.0% 628 -0.7% 1,072 11.0% 57 3.4% 282 4.6%

中區 564 4.2% 976 0.7% 1,522 13.4% 106 15.7% 422 5.7%
南區 513 1.9% 736 0.0% 957 10.3% 39 3.3% 275 4.3%
高屏 575 4.7% 739 -1.2% 1,168 8.8% 46 12.1% 359 3.5%
東區 85 -2.8% 127 -0.1% 179 16.2% 15 0.3% 53 5.8%

合計 3,203 2.6% 4,771 0.2% 7,285 12.1% 383 7.1% 2,049 5.1%

前一年

同期
合計 3,123 9.9% 4,760 1.9% 6,500 6.1% 357 3.7% 1,950 6.7%

復健治療費 麻醉費放射線費 處置費 手術費
月份 分區



107年第3季住診醫療費用點數
-費用分類+分區別(續)

單位：百萬點、%

註1：資料來源：截至107年11月1日住診明細彙總檔。

2：成長率為與前一年同期比較。

3：費用分類中管灌膳食費未列入分析，107Q3醫療點數636百萬點，較去年成長0.1%。
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值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率 值 成長率

107年 台北 198 6.7% 278 9.5% 1,912 7.2% 88 1.4% 188 10.0%
第3季 北區 74 0.9% 112 11.0% 727 2.3% 36 -1.7% 104 23.3%

中區 106 3.5% 151 1.4% 1,089 5.1% 57 1.3% 114 16.2%
南區 97 4.1% 129 9.6% 819 6.1% 41 -0.1% 60 12.7%
高屏 96 2.5% 126 2.9% 824 3.1% 42 0.0% 127 4.2%
東區 16 20.0% 25 24.5% 158 8.9% 8 -7.1% 30 2.1%

合計 588 4.6% 821 7.5% 5,528 5.4% 272 0.3% 622 11.7%

前一年

同期
合計 562 6.2% 764 3.8% 5,247 11.2% 271 6.3% 557 5.9%

注射技術 精神治療
月份 分區

血液透析 血液血漿 特殊材料



107年第3季住診醫療費用點數
-費用分類分布情形

註1：資料來源：截至107年11月1日住診明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：點數為實際醫療點數，故與申報點數不同。貢獻度=占增加點數的占率。
註4：其他係包含管灌膳食費、處置費、復健治療、血液透析、血液血漿、麻醉費、藥服

費、精神治療及注射費。

單位：百萬點、%
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項目
實際醫療點數

(百萬)
占率 成長率 貢獻度

診察費 3,894 7.2% 14.4% 22.6%
病房費 11,750 21.7% 0.6% 3.2%
檢查費 4,802 8.9% 2.2% 4.7%
放射線費 3,203 5.9% 2.6% 3.7%
手術費 7,285 13.4% 12.1% 36.2%
特殊材料 5,528 10.2% 5.4% 13.0%
藥費 6,824 12.6% 1.02% 3.2%
其他 10,910 20.1% 2.73% 13.4%

合計 54,196 100.0% 4.2% 100.0%

支付標準調整



107年第3季重大傷病統計

註1：資料來源截至107年11月1日門住診、交付機構明細彙總檔。

註2：成長率為與前一年同期比較。

註3：本表之重大傷病係指部分負擔代碼為「001」案件。

單位：百萬點、%
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點數 成長率 藥費 占率 點數 成長率 藥費 占率 點數 成長率 藥費 占率

107年 台北 6,000 6.1% 3,967 66.1% 7,444 7.2% 1,594 21.4% 13,444 6.7% 5,561 41.4%

第3季 北區 1,876 4.9% 1,134 60.4% 2,595 4.2% 462 17.8% 4,471 4.5% 1,596 35.7%

中區 3,910 7.1% 2,605 66.6% 4,443 9.7% 822 18.5% 8,354 8.5% 3,427 41.0%

南區 2,334 1.2% 1,436 61.5% 3,429 4.2% 641 18.7% 5,763 2.9% 2,077 36.0%

高屏 2,211 6.9% 1,465 66.3% 3,500 4.5% 602 17.2% 5,711 5.4% 2,067 36.2%

東區 346 5.4% 204 59.1% 668 4.5% 107 16.1% 1,014 4.8% 312 30.7%

合計 16,677 5.6% 10,811 64.8% 22,080 6.3% 4,229 19.2% 38,758 6.0% 15,039 38.8%

前一年
同期 合計 15,797 11.2% 10,208 64.6% 20,769 5.2% 4,026 19.4% 36,566 7.7% 14,234 38.9%

門診 住診 門住診合計
分區季別



107年第1-3季「專款項目」醫療費用點數
-分區別
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單位:百萬

註:急診品質提升方案，急診處置效率獎勵及急診專科醫師人力補助，於年度結束後辦理結算作業，
故執行率較低。

107年預算

(百萬) 台北 北區 中區 南區 高屏 東區 合計

1.C型肝炎用藥 4,528 742 380 674 1,346 811 122 4,075 90.0%

2.罕見疾病、血友病藥費
及後天免疫缺乏病毒治療
藥費及罕見疾病特材

13,960.5 4,368 667 2,309 891 1,155 118 9,508 68.1%

3.鼓勵器官移植並確保術
後追蹤照護品質

4,399.7 1,050 336 946 253 503 56 3,145 71.5%

4.醫院支援西醫醫療資源
不足地區改善方案

80 6 2 20 11 14 1 55 68.8%

5.醫療給付改善方案 1,187 174 85 149 100 79 9 596 50.2%

6.急診品質提升方案 160 6 4 5 6 7 1 30 18.6%

7.鼓勵院所建立轉診之合
作機制

258 14 11 14 12 8 2 60 23.2%

預估
累計執行
率(%)

項目
1-9月



107年第3季醫療利用分析摘要

 門診

–整體：件數成長-0.4%，申報點數成長3.1%，平均每件醫療點數成長
3.5%。

–案件分類：愛滋確診服藥滿2年後案件成長(12.0%)較其他類別高。

–費用分類：整體藥費成長(3.3%)、扣除C肝.罕病.血友病後之藥費成
長(0.7%)、特材小計成長(6.0%)較其他類別高。

 住診

– 整體：件數成長0%、日數成長-0.2%、醫療點數成長3.9%、平均每日
醫療點數成長4.2%、平均住院日數成長-0.2% 。

–案件分類：特定案件(11.6%)成長較高。

–費用分類：診察費(14.4%)成長較高。

32
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三、107第2季初核核減率概況



107年第2季醫院醫療費用核減統計表
_整體門住診

34

總計 總計 總計 總計

(A) (B) (C) (B-C) (B-C)/A
分區 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

107Q2 臺北 107  11,571    41,333        38,811        38,541       270         0.65%
北區 67    4,733      16,321        15,414        15,334       80           0.49%
中區 103  6,790      24,475        23,154        23,028       126         0.52%
南區 67    4,478      17,321        16,428        16,370       58           0.33%
高屏 110  5,127      18,523        17,542        17,477       65           0.35%
東區 17    847        3,365          3,205         3,180         25           0.75%
全區 471  33,545    121,337      114,553      113,929     624         0.51%

點數差值季別 家數 件數 醫療費用 申請點數 核定點數 初核核減率

註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1071002止已完成核付之資料。

註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。

註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。



107年第2季醫院醫療費用核減統計表
_層級別門住診
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醫療 申請 核定 點數 初核

費用 點數 點數 差值 核減率

季別 總計 總計 總計 總計 (B-C)/A
(A) (B) (C) (B-C)

各層級 家 千件 百萬點 百萬點 百萬點 百萬點 %

107年Q2 醫學中心 20 10,378 51,195       48,349         48,146          203       0.40%

區域醫院 83 14,118 48,871       45,903         45,643          259       0.53%

地區醫院 368 9,050 21,270       20,302         20,140          161       0.76%

全區 471 33,545 121,337     114,553       113,929        624       0.51%

家數 件數

註1.資料來源：擷取門住診醫療費用統計檔，截至1071002止已完成核付之資料。
註2.申報家數：按季依院所代號歸戶，亦指當季出現一次(含)以上者計算一家。
註3.自92年(費用年)起，門診洗腎總額單獨計算，排除於西醫醫院及基層總額中。



36

四、醫院初級照護案件之疾病趨
勢分析委託研究結果



醫院初級照護案件之疾病
趨勢分析計劃期末報告

主持人：李中一教授
協同主持人：呂宗學教授

成大健康資料加值應用研究中心

Better Data
Better Information 
Better Actions
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研究背景：醫院可能之編碼因應

移動作法：

將原本列在「主診斷」(第1診斷)欄位的初級照
護代碼移動到「次診斷」(第2,3,4,5診斷)欄位。

刪除作法：

設定「主診斷」(第1診斷)欄位不會出現初級照
護代碼。

取代作法：

以類似病理進階照護代碼取代初級照診斷。
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研究背景：類似病理非初級照護診斷舉例

高血壓初級照護診斷：I10“本態性高血壓”
高血壓進階照護診斷：
I11“高血壓性心臟病” I12“高血壓性腎臟病”
I13“高血壓性心臟與腎臟病”

第二型糖尿病初級照護診斷：E119“沒併發症”
第二型糖尿病進階照護診斷：
E110“昏迷” E111“酮酸中毒”
E112“腎併發症” E113“眼併發症”
E114“神經併發症”E115“周邊血管併發症”
E116“其他特定併發症
E117“多重併發症”E118“未明示併發症”
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1. 本研究證實許多醫學中心與區域醫院的確出現移動，
刪除或取代等作法，但進一步分析科別與醫師別編碼
行為則出現很大差異，推論醫院並沒有以電腦系統性
更改編碼的行為。

2. 本研究發現在心血管與內分泌科專科醫師相對比較會
採取替代作法，即使用比較明示併發症的進階診斷，
這也是改善ICD-10-CM編碼品質的好結果。

3. 建議應該將此研究結果回饋各醫院，提醒不要如此操
作診斷申報位置。

4. 目前醫院已上傳檢驗結果與檢查報告，建議未來發展
自動化系統，以驗證編碼正確性。

研究建議
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五、區域級(含)以上醫院門診減量
107年7-9月初步執行結果



107年7-9月區域級(含)以上醫院門診件數變化
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單位：千件、%

◎ 符合-2%範圍之門診件數：
較去年同期下降3.3%，其中醫學中心下降2.8%，區域醫院下降3.6%。

註：已排除不納入之院所(106年門診件數占率<=5%)

106年 107年 成長率

醫學中心 19 4,498 4,371 -2.8%

區域醫院 71 6,829 6,587 -3.6%

合計 90 11,327 10,956 -3.3%

層級別 家數
符合範圍件數
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107年7-9月各層級達標及核扣情形(整體)

層級別

第1名 第2名 第3名

醫學中心 19 13 68% 6 32% 62.2 35.9 15.5 8.9

區域醫院 71 57 80% 14 20% 71.7 24.0 17.9 11.3

總計 90 70 78% 20 22% 133.9

占率

達標

占率

總

家數

未達標

家數 家數
核扣點數

(百萬點)
前3名核扣點數(百萬點)

註：
1.截至107年11月6日統計
2.本表統計為符合門診件數下降2%之醫院



44

107年7-9月達標及核扣情形
(層級別+分區別)

醫學中心

分區別

臺北 8 5 3 24.5
北區 1 1 0 0.0
中區 4 3 1 1.5
南區 2 1 1 35.9
高屏 3 3 0 0.0
東區 1 0 1 0.2
合計 19 13 6 62.2

達標

家數

總

家數
核扣點數

(百萬點)

未達標

家數
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分區別 家數

臺北 17 16 1 3.6
北區 11 8 3 47.2
中區 13 12 1 3.5
南區 16 10 6 15.0
高屏 12 9 3 2.4
東區 2 2 0 0.0
合計 71 57 14 71.7

總

家數

達標

家數

未達標

核扣點數

(百萬點)

107年7-9月達標及核扣情形
(層級別+分區別)

區域醫院
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